
 

Голови Українського інституту 

національної пам'яті 

 

 



 відзначення 100-річчя Української революції 1917 — 1921 років 

 відзначення 75-річчя створення УПА  

 поширення інформації про Голодомор 1932 — 1933 років в Україні 

— геноцид Українського народу та інші злочини комуністичного 

режиму 

 збереження пам’яті про Революцію гідності та забезпечення 

функціонування Національного меморіального комплексу Героїв 

Небесної Сотні — Музею Революції гідності 



Інформаційна діяльність 
 

Розроблено: 

 
 веб-сторінку «Українська революція 1917 — 1921 

років» unr.memory.gov.ua 

 

 інтерактивну веб-карту «Місця пам’яті 
Української революції 1917 — 1921 років у Києві» 

 соціальну рекламу, присвячену 
діячам Української революції  

 

 збірку листівок, присвячену 100-
річчю Генерального Секретаріату ЦР 
— першого уряду України, та 
візуальні матеріали «100 облич 
Української революції» (карткова гра) 

 

 Спільно з «ВВС Україна» підготовлено 
інформаційний  проект «10 міфів про 
Українську революцію» 



Заходи: 
 Урочисте засідання Верховної Ради України з 

нагоди 100-річчя Української Центральної 

Ради (17 березня) 

 

 Урочисте засідання Кабінету Міністрів України 

з нагоди 100-річчя створення Генерального 

секретаріату Української Центральної Ради — 

першого уряду України (18 липня) 

 

 Урочисте засідання Верховної Ради України до 

100-ліття першого Курултаю 

кримськотатарського народу (6 грудня) 

 

 Відзначення 100-річного ювілею української 

дипломатичної служби та архівної служби 

(грудень) 

 



 Презентовано 2 частини виставки до 75-річчя створення УПА: «УПА 

— відповідь нескореного народу» 

1. 8 травня — «Повстанці проти нацизму»,  

2. 14 жовтня — «Повстанці проти комунізму»  

 Проведено V Міжнародну наукову конференцію «Проблеми 

дослідження українського визвольного руху 1920-1950-х рр.» 

 Спільно з виданням «Новое время» та «ТСН» втілено 

інформаційно-просвітницькі спец-проекти про УПА    

 Заходи присвячені 110-літтю від дня народження                  

Романа Шухевича  

 



 Інформаційна кампанія під гаслом «Голодомор — помста за свободу! 
Помста за Революцію!»  

 Виготовлено 8 відеороликів, 10 ілюстративних та інформаційних 
матеріалів для ЗМІ та органів державної влади. Спільно з журналом 
«Країна» втілено інформаційно-просвітницький проект «Голодомор — 
помста за свободу!»   

 Організовано державні заходи із вшанування пам’яті біля Меморіалу 
пам’яті жертв Голодомору (25 листопада) 

 Спільно з партнерами проведено Міжнародну науково-практичну 
конференцію «Проблеми дослідження Голодомору у ХХІ столітті: цифри, 
джерела, висновки» в КНУ імені Т. Г. Шевченка (16 листопада) 

 Спільно з партнерами долучилися до організації пам’ятного концерту 
«Хорал безсмерття» в Національній філармонії (21 листопада) 

 Проведені лекції на тему Голодомору, зокрема для спецпризначенців 
Нацгвардії (17 листопада) 

 



 Розроблено концепцію Національного меморіального комплексу 
Героїв Небесної Сотні — Музею Революції Гідності  

 Отримано земельну ділянку для будівництва Меморіалу     
(адреса: алея Героїв Небесної Сотні 3/5) 

 Проведено навчальну поїздку для ознайомлення з сучасними 
музейними практиками Бельгії, Нідерландів та Франції 

 Оголошено Міжнародний відкритий архітектурний конкурс 
проектів на кращу проектну пропозицію щодо об’єкта 
«Національний меморіальний комплекс Героїв Небесної Сотні — 
Музей Революції Гідності» 

 



 



 День Героїв Небесної Сотні (20 лютого) 

 

 День пам’яті та примирення та День 
перемоги над нацизмом у Другій 
світовій війні (8 травня) 

 

 День пам’яті жертв політичних репресій 
(21 травня) 

 

 70-ті роковини акції «Вісла» (28 квітня) 

 

 День Гідності та Свободи (21 листопада) 

 

 День пам’яті жертв голодоморів         
(25 листопада) 

 

 80-ті роковини Великого терору   
(липень — листопад) 

 

 70 років з дня проведення операції 
«Запад» (21 жовтня) 

 



 

 «Майдан від першої особи. Регіональний вимір. 
Випуск 3» 

 «Усна історія російсько-української війни (2014 
— 2016 роки). Випуск 3» 

 «Збірка методичних рекомендацій до 
відзначення пам’ятних дат у загальноосвітніх 
навчальних закладах» 

 Брошура «Биківня. Від території смерті до місця 
пам’яті» 

 Брошура «УПА — відповідь нескореного народу» 

 Науково-популярне видання «100 років 
боротьби: Українська революція 1917 —  1921 
років»    

 Листівки до 100-річчя створення Генерального 
Секретаріату УЦР 

 Мультимедійний просвітницький ресурс «Бабин 
Яр: пам’ять на тлі історії» 

 

Протягом 2017 року  поширено 20  тис. 
примірників 

 

Всі видання оприлюдненні в електронному варіанті 

на офіційному веб-сайті Інституту у форматах 

зручних для читання на електронних пристроях 

 



 Настільна дитяча гра «Українська революція 1917 — 1921 років» 

Вік гравців від 14 років. Гра розрахована для шкіл та допомагатиме у підготовці до ЗНО 

 

 

 Карткова гра «100 облич Української революції» 

Матеріали для використання на уроках історії України в 10 класі. Гра розрахована для шкіл та 

допомагатиме у підготовці до ЗНО 



 «100 років першому українському парламенту» 

Банерна виставка та експонати з приватної колекції краєзнавця 
В.Киркевича у Верховній раді України (17 березня) 

 

 «УПА: відповідь нескореного народу. Повстанці 
проти нацизму» 

Фотодокументальна вулична виставка на подвір’ї НМІУ (8 травня) 

 

 «Українці в лавах Об’єднаних Націй перемогли 
агресора» 

Вулична виставка на Майдані незалежності (8 травня) 

 

 «Перший уряд України: 100 років» 

Банерна виставка у Кабінеті Міністрів України (18 липня) 

 

 «УПА: відповідь нескореного народу. Повстанці 
проти комунізму»  

Фотодокументальна вулична виставка на подвір’ї НМІУ               
(14 жовтня) 

 

 «Гулаг: Про що мовчав мій дідусь» 

Банерна виставка у НМІУ (6 листопада) 

 

 «100 років боротьби: Українська революція 1917 — 
1921 років» 

Вулична виставка біля фасаду Головпошти (15 листопада) 
 



Дві банерні виставки 

розтиражовані для всіх областей 

України 

 
 «100 років боротьби: 

Українська революція 

1917 — 1921 років» 

 

 «УПА: відповідь 

нескореного народу» 



 презентації книжкових новинок, показ фільмів, панельні дискусії з 
відомими істориками, письменниками та журналістами, музичні та 
мистецькі інсталяції 

 

 Перший день присвячено 100-річчю Української революції 1917 — 1921 
років. 2-й — 75-літтю створення УПА  

 



Організовано/підтримано/проведення 14 наукових конференцій, засідань за круглим 

столом, експертних обговорень.  Серед них: 

• Міжнародна наукова 
конференція «Революція, 
державність, нація: Україна на 
шляху самоствердження (1917 
— 1921 рр.)» (1 — 2 червня) 

 

• Міжнародний публічний 
симпозіум «Імперії, колонії та 
голод в історико-порівняльній 
перспективі» (5 — 6 червня) 

 

• V Міжнародна наукова 
конференція «Проблеми 
дослідження українського 
визвольного руху 1920 — 1950-х 
років (до 75-річчя створення 
Української повстанської 
армії)» (5 — 6 жовтня) 

 



 Узагальнення даних про загиблих 
у ході проведення АТО 
захисників України. Включено і 
верифіковано дані про 3889 
загиблих військовослужбовців 

 Облік секторів військових 
поховань — 458 секторів 
військових поховань, на яких 
поховано 1374 бійців 

 Збереження місць пам’яті 
Українського народу поза межами 
України. Внесені відомості про 434 
поховання (як осібних, так і 
збірних), які розміщені на території 
35 держав 

 Проведені пошукові роботи на 2 
локаціях з встановлення 
невідомих місць поховань 
учасників збройної боротьби за 
незалежність України, жертв 
Голодомору та політичних репресій  

 Меморіальні дошки на 
вшанування борців за 
незалежність: Євгену Коновальцю 
(22.01), Василю Макуху (26.01) 

 



 Продовжено реалізацію проекту «Майдан: усна історія», у 2017 році 
записано 52 інтерв’ю. Загальна кількість записів станом на кінець року — 
понад 1200. 

 

 Започатковано проект «Усна історія АТО». Записано 25 інтерв’ю 

 

 Архів усної історії (442 інтерв’ю) про: Голодомор; Другу світову війну; 
українсько-польський конфлікт; політичні репресії, примусові депортації; 
український визвольний рух; радянське повсякдення; масовий протестний 
рух; захист незалежності, суверенітету та територіальної цілісності 
України, антитерористичні операції; про операцію «Запад» 

 

Загалом станом на 2017 зібрано та записано близько 1300 спогадів, що 
складає більше 2000 годин запису та понад 13 ТБ інформації 

 



 Розіслано 140 прес-релізів та 
інформаційних матеріалів 

 Надано понад 500 інтерв’ю, 
коментарів для теле- та радіопередач 

 Оприлюднено 944 повідомлення та 
статті з питань відновлення і 
збереження національної пам’яті 

 Сайт www.memory.gov.ua 
відвідало  360 тисяч користувачів 

 Facebook. Максимальне охоплення 
аудиторії — 104 тис. читачів. Приріст 
вподобань сторінки — 10 975 осіб. 

 Twitter. Максимальне охоплення 
аудиторії — 4 тис. відвідувань 
профілю. Приріст вподобань сторінки 
— 1 131 осіб. 

 YouTube-канал Ukrainian Institute of 
National Remembrance. Підписано —    
1 355 осіб. Кількість переглядів за 
2017 рік — 89 209 

 Втілені спецпроекти зі ЗМІ:  

UA: Перший, ТСН, Історична правда, 
Радіо Свобода, ВВС, Еспресо TV , Журнал 
―Країна‖, Gazeta.ua, Новое Время, Лівий 
берег  

http://www.memory.gov.ua/


 

 Законопроект «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо 
удосконалення процедури реабілітації жертв репресій комуністичного 
тоталітарного режиму 1917 — 1991 років» ухвалено в першому читанні 

 Законопроект «Про державні та інші свята, пам'ятні дати та скорботні дні». 
Проведено громадське обговорення в ході якого опрацьовано 670 звернень 

 Прийнята постанова Верховної ради «Про відзначення пам'ятних дат і ювілеїв у 
2018 році» 

 
Розроблено 7 нормативно-правових актів, ухвалених Урядом,  

серед них: 

 

 Розпорядження «Про затвердження плану заходів у зв’язку з 85-ми роковинами 
Голодомору 1932 ― 1933 років в Україні ― геноциду Українського народу» 

 Розпорядження «Про затвердження плану заходів із вшанування подвигу 
учасників Революції гідності та увічнення пам’яті Героїв Небесної Сотні до 2020 
року» 

 Розпорядження «Про затвердження плану заходів на 2017 — 2018 роки у зв’язку 
з 80-ми роковинами Великого терору — масових політичних репресій 1937 — 
1938 років» 
 



 Публічний діалог «Як посилити потенціал історичної освіти 
шляхом об'єднання шкільних предметів?» 

 Участь у розробці концепції інтегрованого предмету «Історія: 
Україна і світ» 

 Участь у розробці програми інтегрованого курсу історії та 
удосконалення програми «Історія України» рівня 
стандарт/академічного рівня. Затверджені наказом МОН від 23 
жовтня 2017 року №1407 

 Методичні рекомендації та підбірки візуальних матеріалів до 
ключових подій історії України (10 матеріалів) 

 Виготовлено електронний комплект для вчителів і викладачів 
«Україна в роки Другої світової війни (1939 — 1945 рр.)» 

 Започатковано окрему вкладку «Школа патріота» до видання 
«Позакласний час» 

 Видано доповнене навчально-методичне видання «Збірка 
методичних рекомендацій до відзначення пам’ятних дат у 
загальноосвітніх навчальних закладах» 

 



 Забезпечення роботи Українсько-польського форуму істориків 

 27 — 30 березня засідання Форуму у м. Краків (Республіка Польща)  

 19 — 22 жовтня засідання Форуму на Черкащині (м. Черкаси, м. Чигирин,  
с. Суботів) 

 5 інформаційно-аналітичних матеріалів про стан, перспективи розвитку та 
проблемні питання співпраці між Україною та Польщею, для органів влади 
України  

 створено перелік пам’ятних знаків, присвячених історії польського народу 
у ХХ столітті, що встановлені на території України 

 сформований перелік українських пам’ятників та пам’ятних знаків, що 
встановлені на території Республіки Польща на честь українців — жертв 
воєн та політичних репресій 

 



В 2017 році Інститут отримував фінансування з Державного бюджету України за 
двома бюджетними програмами: 

 

 1809010 «Керівництво та управління у сфері відновлення та збереження 
національної пам'яті»: 

- затверджено в сумі – 13 млн 171,1 тис. грн.;  

- фактично використані – 13 млн  87,7 тис. грн.; 

 

 

 1809020 «Заходи з реалізації державної політики у сфері відновлення та 
збереження національної пам’яті, забезпечення  діяльності Національного 
меморіального комплексу Героїв Небесної Сотні - Музею Революції гідності та 
Галузевого державного архіву Українського інституту національної пам’яті» 

- затверджено в сумі – 13 млн  569 тис. грн.;  

- фактично використано – 12 млн  869,9 тис. грн.  

З них: 

o на заходи, що проведені Інститутом  використано 3 млн 537,8 тис. грн. із 3 млн  
545,6 тис. грн. затверджених. Профінансовано 36 заходів. 

o на забезпечення діяльності Музею використано 9 млн  332,1 тис. грн. із 9 млн 
559,7 тис. грн. затверджених. 

 
 



 Проведення інформаційної кампанії до 85-ї 
річниці Голодомору в Україні 

 

 Продовження інформаційної кампанії до     
100-річчя Української Революції 1917 — 1921 
років 

 

 Продовження інформаційної кампанії до 
Великого терору — масових політичних 
репресій 1937 — 1938 років 

 

 Інформаційні заходи щодо українсько-
польських стосунків у ХХ ст. 

 



Міжнародні партнери 
• Європейська Платформа пам’яті та сумління 

• Інститут національної пам’яті (Польща) 

• Міжнародний фонд ―Відродження‖ 

• Фундація ―Інститут східноєвропейських досліджень‖ 

• Світовий Конґрес Українців 

 

Медійні партнери 
• Українське національне інформаційне агентство «Укрінформ» 

• UA: Перший 

• ТСН 

• Український кризовий медіа-центр 

• Історична правда 

• Радіо Свобода 

• ВВС 

• Еспресо TV  

• Журнал ―Країна‖ 

• Gazeta.ua 

• Новое Время 

• Українське радіо 

• Громадське радіо 

• УР - 1 

• Регіональні філії НТКУ 

• Збруч 

• Лівий берег 

 

 

 

 

Установи 
• Інститут Української археографії та джерелознавства імені                        

М.С. Грушевського НАН України 

• Національний університет ―Києво-Могилянська Академія‖ 

• Київський національний університет імені Тараса Шевченка 

• Інститут українознавства імені І.Крип’якевича НАН України 

• Національний Науково-дослідний інститут українознавства МОН України  

• Український католицький університет 

• Львівський національний університет імені І. Франка 

• Міністерство інформаційної політики 

• Міністерство культури України 

 

Громадські організації 
• Реанімаційний пакет реформ 

• Центр досліджень визвольного руху 

• Громадська ініціатива ―Харківська топонімічна група‖ 

• ―LikБез. Історичний фронт‖ 

• ГО ―Всеукраїнський альянс бійців та волонтерів АТО‖ 

• ГО ―Фонд збереження історії Майдану‖ 

• Ініціативна група ―Першого грудня‖ 

• ГО ―Родини Героїв Небесної Сотні‖ 

• Громадська організація «Український науково-дослідний та освітній        

центр вивчення Голодомору» (HRECinUkraine) 

• Експертний корпус 

• Громадський комітет із вшанування пам'яті Голодомору-геноциду '32-33 років 

• Громадський сектор Євромайдану 

 

 

 Музеї 
• Український Національний центр народної культури ―Музей Івана Гончара‖ 

• Національний музей історії України у Другій Світовій війні 

• Національний музей ―Меморіал жертв Голодомору‖ 

• Національний культурно-мистецький та музейний комплекс ―Мистецький арсенал‖ 

• Музей української революції 1917-1921 років 

• Музей історії Києва 

• Національний музей історії України 

• Київський міський будинок вчителя 

• Міжнародний виставковий і конгрес-центр ―Український дім‖ 

• Національний музей-меморіал жертв окупаційних режимів ―Тюрма на Лонцького‖ 


